
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 73/2012
privind aprobarea dării în folosinţă gratuită a terenului de sport aferent Şcolii Generale József Attila, 

situat în str. Frăţiei nr.20, în favoarea Asociaţiei Judeţeană Sportul pentru Toţi

Consiliul  Local al  Municipiului  Miercurea Ciuc, întrunit  în şedinţa ordinară din data de 27 aprilie  
2012;
Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de evidenţă a 
patrimoniului,  concesionări,  şi închirieri,  înregistrate  cu nr.5584 din data 19.04.2012, prin care s-a 
propus adoptarea unei hotărâri cu privire la aprobarea dării în folosinţă gratuită  a terenului de sport 
aferent Şcolii József Attila, situat în str. Frăţiei nr.20, în favoarea Asociaţiei Judeţeană Sportul pentru 
Toţi;
Având în vedere cererea nr.5556/2012 depusă de Asociaţiei Judeţeană Sportul pentru Toţi, prin care 
solicită darea în folosinţă a terenului de sport aferent Şcolii József Attila, situat în str. Frăţiei nr.20;
Văzând rapoartele comisiilor:
- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite.
        Având  în  vedere  Asociaţia  Judeţeană Sportul  pentru  Toţi,  înfiinţată  în  baza  Ordonanţei 
Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,  cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu art.3 al Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare art.874 din Legea nr.287/2009 privind Codul  civil,  cu modificările  şi 
completările ulterioare;
În baza art. 36 alin.(1), art.45 alin.(3) şi art.115 alin.(1) lit.b) precum şi art.124 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se aprobă  darea în folosinţă gratuită a terenului  de sport  aferent Şcolii  Generale József 
Attila,  situat  în  str.  Frăţiei  nr.20,  în  favoarea  Asociaţiei  Judeţeană  Sportul  pentru  Toţi,  aflat  în 
domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc, pe o durată de 15 ani, în perioada de 1 aprilie-31 
octombrie, în cursul săptămânii între orele:17-22.
(2).  Terenul  de sport  va fi  folosit  în  scopul  desfăşurării  activităţilor  sportive cu preponderentă  cu 
organizarea  camponatului de fotbal municipal.
Art.2.  Asociaţia Judeţeană Sportul pentru Toţi va achita lunar cota parte ce revine din exploatarea 
terenului (întreţinere, curăţire, utilităţi etc.) pe baza facturii emise de Şcola József Attila.
Art.3. Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului,  prin 
Compartimentul  de  evidenţă  a  patrimoniului,  concesionări,  şi  închirieri  din  cadrul  aparatului  de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.



Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului, concesionări, şi închirieri;
- Direcţiei economice, Serviciul financiar-contabil;
- Asociaţiei Judeţeană Sportul pentru Toţi.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 73/2012

